INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
CENTRO DE ESPECIALIDADES SAN JUAN
INFORME DE CONSTATACION DE BIENES Nro.- IESS-CE-SJ-2022-001- IC-AF
En la Ciudad de Quito, a los 04 días del mes de enero de 2022, en la Calle Guatemala Nro.- 0E352 y San Mateo Centro de
Especialidades San Juan, comparecen, por una parte, el Sr. Christian Darío Darquea Canchig, Responsable de Activos Fijos
y por otra parte la Tlga. Ana Belen Molina Rosero, Responsable del área de Activos Fijos de la Coordinación Provincial de
Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha, con la finalidad de dejar constancia la revisión de los bienes solicitados para su
traspaso:

de Especialidades San Juan (CE-SJ); y por otra, en representación de la Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro
de Salud Pichincha, la Econ. Tatiana del Rocio Villafuerte Novoa Coordinadora Provincial de Prestaciones del Seguro de
Salud Pichincha, y la Tgla. Ana Belén Molina Rosero, Responsable de Activos Fijos y bodega, con la finalidad de dejar
constancia de la presente diligencia de Entrega — Recepción de Transferencia Definitiva de Bienes a Tiempo Fijo
(Mobiliario).
• 	1. ANTECEDENTES
1.1
Como es de conocimiento público, el Centro de Especialidades San Juan del IESS, a partir del 11 de Mayo de 2017,
dejo de prestar servicios a los afiliados del IESS y comunidad, en razón de encontrarse en zona de riesgo, puesto
que sus instalaciones se encuentran sobre relleno de quebrada, conforme informe de la Secretaría de Seguridad
del Municipio de Quito, razón por la cual con Memorando FDQ-NE-DNGTH-1196-A-2017, 05 de mayo de 2017, el
Director Nacional de Gestión de Talento Humano, indicó que de acuerdo al informe técnico DNTGH-IESS-2017-
0523, conforme a los antecedentes y a la base legal citada autorizó y suscriban las acciones de personal que
contienen los traspasos de puestos del personal médico y administrativo que fueron reubicadas en otras unidades
médicas del IESS.
1.2 	Mediante memorando Nro. IESS-CE-SJ-2017-0530-M, 13 de septiembre de 2017, el responsable de Activos Fijos
informa al Ex-Director Administrativo Ing. Lenin Cevallos, sobre la totalidad de los Activos Fijos, Incluidos Bienes
de Control Administrativo existentes en el Centro de Especialidades San Juan, así como se adjunta el informe
técnico Nro.- IESS-CE-SJ-FDQ-2017-089, 13 de septiembre de 2017, en el que se concluye: "...Por lo antes expuesto
como Responsable de Activos Fijos, considero que una vez que el Centro de Especialidades Son Juan, ya no cuenta
con personal Técnico y Medico, para el normal desarrollo de este centro y con el ánimo de salvaguardar los bienes
de lo entidad, así como por necesidad institucional y tomando en consideración que al encontrarnos con Activos
Fijos, incluidos Bienes de Control Administrativo en buen estado y funcionamiento, pero que se han dejado de Usar
• 	sería recomendable que los mismos puedan ser útiles para el desarrollo de las actividades de las Unidades Médicas
y Hospitales de conformidad a la complejidad y necesidad de cada una de ellas..."
volviéndose innecesario para la entidad, por cuanto ya no pueden ser utilizados para el cumplimiento de sus fines,
1.3 	Por esta razón, la Coordinadora Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha, con memorando
N ro.IESS-CPPSSP-2017-10983-M, 26 de septiembre de 2017; IESS-CPPSSP-2017-12571-M, 24 de octubre de 2017,
respectivamente remitió el listado de Activos Fijos del C.E-San Juan, a los directores de las Unidades Médicas para
que estas manifiesten interés y necesidad.
1.4 	El Director Administrativo del CE-SJ, mediante los memorandos nro. IESS-CE-SJ-2017-0531-M, 14 de septiembre de
2017; NroJESS-CE-SJ-2018-0050-M, 30 de enero de 2018; puso a disposición los Activos Fijos a la Coordinación
Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha.
1.5
Con memorandos nro. IESS-CE-SJ-2018-0304-M, 22 de junio de 2018, nro. IESS-CE-SJ-2018-0363-M, suscritos por
el Econ. Jaime Artieda Gallardo. Director Administrativo del Centro de Especialidades San Juan (E) en su tiempo,
puso a disposición los Activos Fijos a la Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha.
< 	 INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
CENTRO DE ESPECIALIDADES SAN JUAN
ACTA ENTREGA RECEPCIÓN DE TRANSFERENCIA DEFINITIVA DE BIENES A TIEMPO FIJO Nro.- IESS-CE-SJ-2022-001-ATF
1.6 	Con memorando nro. IESS-CPPSSP-2018-12793-M, 17 de octubre de 2018, suscrito por la Econ. Verónica Alexandra
Aguirre Chávez. Coordinadora Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha en su tiempo, indica: "[...]
la Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha informa a las unidades de su jurisdicción
que, se pone a disposición el equipo médico y mobiliario clínico del CENTRO DE ESPECIALIDADES SAN JUAN".
1.7 	Con memorando nro. IESS-CPPSSP-2021-14478-M, 22 de octubre de 2021, suscrito por la Espc. Diana Soledad
Andra de Yepez. Coordinadora Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha, Encargada, en su tiempo,
en el cual solicita: "[...] Con estos antecedentes se realiza el pedido de traspaso definitivo de los Bienes desde el
Centro de Especialidades Son Juan hacia la Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha
de acuerdo al siguiente detalle:"
1.8 	Con memorando nro. IESS-CE-SJ-2021-1373-M, 11 de noviembre de 2021, suscrito por el Ing. Francisco Ivan
Contreras Contreras Director Administrativo del Centro de Especialidades San Juan, Encargado, en el cual dispone
"1...] Por lo antes expuesto, se Dispone que, de forma inmediata, en coordinación con la Sra. Tlga. Ana Belén Molina,
Responsable del Área de Activos, Bodega y Archivo Contable de la Coordinación Provincial de Prestaciones del
Seguro de Salud Pichincha, se realice la entrega recepción a conformidad de los bienes solicitados y se suscriban las
Actas de Traspaso Definitivo entre las dos entidades."
1.9 	Con memorando nro. IESS-CE-SJ-2021-1377-M, 12 de noviembre de 2021, suscrito por el Ing. Francisco Ivan
Contreras Contreras. Director Administrativo del Centro de Especialidades San Juan, Encargado, en el cual indica
7.1 Por lo antes expuesto, en calidad de Máxima Autoridad del Centro de Especialidades San Juan se acepta la
solicitud de transferencia, por lo cual mediante memorando Nro. IESS-CE-SJ-2021-1373-M, dirigido al Eco. Christian
Darquea, Responsable de Activos Fijos del Centro, con copia a la Tlga. Ana Belén Molina, Responsable del Área de
Activos, Bodega y Archivo Contable de la Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha, se
dispone que se realice la entrega recepción a conformidad de los bienes solicitados y se suscriban las Actas de
Traspaso Definitivo entre los dos entidades.
1.10 Con memorando nro. IESS-DPP-2021-3593-M, 25 de noviembre de 2021, suscrito por el Mgs. Patricio Arias Lara.
Director Provincial de Pichincha. Encargado, en su tiempo, en el cual indica: '7...] Cabe mencionar que los
funcionarios de! Centro de Especialidades San Juan deberán presentarse a laborar a las instalaciones de esta
Coordinación de manera presencial a partir del día 1 de diciembre del 2021, fecha en la que ya deben estor ubicados
los archivos, documentos y activos que necesitan para su normal desempeño hasta el cierre definitivo de la Unidad."
1.11 Con memorando nro. IESS-CPPSSP-2021-16518-M, 03 de diciembre de 2021, suscrito por la Econ. Tatiana del Rocio
Villafuerte Novoa. Coordinadora Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha, Encargada, en el cual
solicita: (..]Con estos antecedentes se realiza el pedido de traspaso definitivo de los Bienes desde el Centro de
Especialidades San Juan hacia la Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha de acuerdo
al siguiente detalle:"
1.12 Con memorando nro. IESS-CE-SJ-2021-1461-M, 03 de diciembre de 2021, suscrito por suscrito por el Ing. Francisco
Ivan Contreras Contreras Director Administrativo del Centro de Especialidades San Juan, Encargado, en el cual
dispone: "[...] Por lo antes expuesto, se Dispone que, de forma inmediata, en coordinación con la Sra. riga. Ana
Belén Molina, Responsable del Área de Activos, Bodega y Archivo Contable de la Coordinación Provincial de
Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha, se realice la entrega recepción a conformidad de los bienes solicitados
y se suscriban las Actas de Traspaso Definitivo entre las dos entidades."
1.13 Con memorando nro. IESS-CE-SJ-2021-1463-M, 03 de diciembre de 2021, suscrito por suscrito por el Ing. Francisco
Ivan Contreras Contreras Director Administrativo del Centro de Especialidades San Juan, Encargado, en el cual
dispone: "[...] Por lo antes expuesto, en calidad de Máxima Autoridad del Centro de Especialidades San Juan,
autorizo el traspaso definitivo de los bienes solicitados por parte de su Coordinación, por lo cual mediante
memorando Nro.IESS-CE-SJ-2021-1461-M, se dispone al Eco. Christian Darquea, Responsable de Activos Fijos de
esta Unidad Médica, se realice la entrega recepción a conformidad de los bienes solicitados y se suscriban las Actos
de Traspaso Definitivo entre los dos entidades.
•
•
•
•
INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
CENTRO DE ESPECIALIDADES SAN JUAN
ACTA ENTREGA RECEPCIÓN DE TRANSFERENCIA DEFINITIVA DE BIENES A TIEMPO FIJO Nro.- IESS-CE-SJ-2022-001-ATF
1.14 Mediante informe de Constatación Nro. IESS-CE-SJ-2022-001- IC-AF, 04 de enero de 2022, suscrita entre el Centro
de Especialidades San Juan y la Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Pichincha, se realiza
la respectiva verificación de los Bienes para su respectivo traspaso.
2 	BASE LEGAL
REGLAMENTO GENERAL SUSTITUTIVO PARA LA ADMINISTRACION, UTILIZACION, MANEJO Y CONTROL DE LOS